⁶³ Nous reviendrons sur ce point dans la partie sur la modalité. Disons déjà que la réfutation de l'Argument Dominateur par les stoïciens nous semble introduire une détermination essentielle dans la logique modale telle que forgée par Aristote : la possibilité *de composer les modes au sein d'une même proposition plutôt qu'entre propositions, mais plus encore la possibilité de rapporter les modes directement à l'état esthétique pré-propositionnel, en les intégrant dans l'expérience elle-même.*

et construisant la nécessité même de la providence. Le sage ne subit jamais l'événement : il en extrait un potentiel d'activité, qui n'est autre que la possibilité de le vouloir en retour et sans reste. Je ne cesse d'être l'esclave passif des événements et de mes réactions face à lui que lorsque j'incorpore ma propre possibilité d'agir dont l'événement est le support, l'occasion et la matière : agir en retour sur l'événement en l'affirmant, en mêlant mon activité volitive à celle de la Nature ou de la Providence, ce n'est pas ré-agir, mais c'est coopérer à l'événement et co-opérer l'événement. Il y a donc événement là où il y a activité, et par conséquent là où il y a lutte et tension – lutte contre l'adversité, mais d'abord lutte de la volonté contre sa propre atonie, et contre les passions, les désirs, les tendances et les représentations qui l'envahissent et provoquent le relâchement de sa tension.

2) Il faut ensuite distinguer intensivement fait et événement, au sens où l'événement n'existe au sens fort que par ma capacité à l'affirmer, que par la puissance factitive de ma volonté qui a pour charge de le faire-être : c'est moi qui fais exister l'événement, en transformant ce qui arrive en occasion de faire usage de ma volonté, c'est moi qui transvalue les événements qui adviennent, indifférents dans leur teneur et leur valeur, en opportunité d'exercice, en occasion de volition, de différenciation, et par là même de valuation. Tout ce qui advient *est* événement, mais seulement au sens où c'est ma volonté qui *fait* événement, qui *fait être* l'événement en tant que tel ; en un sens, dans le stoïcisme, tout fait ontologique, tout être, se soutient d'un faire-être qui ressortit à l'activité factitive de la volonté : c'est elle qui a à charge de faire-être (*einai*) au sens fort les événements qui lui échoient, en devenant leur quasi-cause. L'activité de la volonté est fondamentalement factitive : elle a pour charge de faire être à la puissance ce qui existe en première instance comme une pure factualité indifférente, par suite, elle a pour enjeu de différencier l'indifférent advenu par l'usage qu'elle en fait, usage qui repose tout entier sur le *mode* d'activité qui va investir l'événement. C'est l'usage réglé de ma volonté qui fait du devenir se *présentant* un advenir se profilant, qui métamorphose le *donné* déterminé en occasion indéterminée de contredon, et qui, de par sa puissance factitive, transforme donc la facticité en activité. Ainsi le présent, le lieu et l'événement se distinguent respectivement de l'instant, de la position et du fait, mais le paradoxe stoïcien est qu'on est à chaque fois confronté au même état de chose, dont la teneur et la valeur varient du tout au tout selon qu'on le comprend ou non à partir de l'activité tonologique du corps. En effet, si l'événement ne se confond ni ne se superpose au fait, c'est qu'il ressortit directement au *tonos* corporel de la Nature ou de la Providence, c'est-à-dire à l'activité rationnelle et volitive qui traverse le donné et excède toute factualité. C'est le fait qui est une abstraction, en ceci qu'il découle d'un point de vue *indifférencié* et *passif* sur les états de chose qui sont tout au contraire le fait de l'activité différenciatrice de l'esprit universel et du *pneuma*. Assimiler fait et événement, position et lieu, instant et présent, c'est confondre le point de vue de la matière abstraite et le point de vue de la corporéité : de même que la matière est dans le stoïcisme une représentation abstraite qui nie la corporalité de l'être et réduit cette dernière à la substantialité indifférenciée et passive, de même le fait est une représentation abstraite de l'événement qui le ponctualise ou l'atomise, qui le réduit à un instant donné, et qui surtout le dévitalise profondément en le coupant de l'activité corporale et tonologique dont il se trame, que cette activité soit celle, générique, de la Nature et de la Providence, ou celle, particulière, du corps qui vit l'événement et l'incorpore pour l'affirmer. Le fait est la représentation atone et atomique de l'événement, c'est l'événement coupée de son présent actif et de son *tonos* propre, tension, teneur, tonalité qui font sa singularité. C'est que le fait, la position et l'instant,

ressortissent d'une conception punctiforme et ponctualiste que le stoïcisme critique radicalement : le point, impression sans presseur, est un phantasme qui implique notamment le paradigme atomiste selon lequel la matière ne peut être divisée à l'infini. La position est un point spatial et l'instant un point temporel, tous deux s'opposant respectivement au lieu et au présent qui sont des *intervalles* finis de la spatialité et du temps, intervalles qui sont d'abord délimités par l'activité corporelle, et incorporés au monde selon ses mouvements. Lieu et temps sont des incorporels qui s'incorporent au monde en tant qu'ils dé-limitent un corps selon son activité particulière. De la même manière, le fait est un point phantasmatique : là où l'événement est un intervalle fini de la providence, un fragment de son entrelacement causal et temporel auquel correspond un présent et un lieu particulier, le fait, quant à lui, consiste à réduire le destin à un point ou un atome, séparé des autres causes et du reste du temps. La différence entre l'événement et le fait est donc une différence *modale*, ou plutôt, leur différence est la modalité même : le fait n'a pas à être affirmé, n'est pas matière à exercice et à affirmation, quand l'événement est nécessairement occasion d'usage pour la volonté. Le fait est un donné ontologiquement indifférent, sa transvaluation en événement implique que ce dernier est nécessairement un voulu différencié et *valué* par l'usage qu'on en a et en fait. Dès lors, ce que nous appelons accident n'est autre que le malheur même que nous incorporons dans l'événement en le jugeant selon le principe hétéronome des passions et des opinions⁶⁴. Le stoïcisme renverse en effet la causalité linéaire et substantialiste selon laquelle c'est le malheur intrinsèque à l'événement qui rend l'homme malheureux, pour montrer que c'est l'homme malheureux, qui produit son malheur et en est responsable⁶⁵. Le malheur ayant pour unique source nos jugements et opinion⁶⁶, il convient de nous en libérer, non pas sous l'effet d'une catharsis qui permettrait de purifier et purger l'âme de ses opinions, mais par l'action des *askesis* qui permettent de les décorporer⁶⁷.

Le stoïcisme, dans la lignée d'Héraclite dont il se revendique, affirme le *polemos* ou la lutte non comme une dialectique mais comme une esthétique : ce qui fait la lutte intransitive et impersonnelle du cosmos, c'est que la corporéité prise au sens générique est un entrelacement de tensions, une mêlée tonologique. On verra ainsi plus avant que le *polemos* stoïcien est précisément la tension, la lutte, entre le *tonos* et l'atonie, la contraction et la dys-traction ; c'est bien de ce *polemos* entre *tonos* particulier et atonie, de cette tension entre tendre et dys-tendre, que s'engendre le mouvement même du *tonos*, qui n'est pas un principe en-soi, mais qui implique de tendre vers sa genèse tout en se tendant contre la dys-tension. Mais le *polemos* est donc aussi bien tension, lutte, entre la *krasis* comme mêlée et la *stasis* comme démêlés : le *polemos* est la guerre esthétique, la lutte princeps entre le mélange et la guerre civile ou séparatiste de la *stasis*⁶⁸. Chaque corps est à la fois une tension singulière se composant avec d'autres corps, mais est lui-même composé de tensions : chaque corps est en tension, que ce soit avec d'autre corps, avec lui-même, avec la corporéité, et avec sa corporéité. Tout corps tend ainsi vers lui-même, se tend contre son atonie, se sous-tend de cette activité immanente, et s'étend plus ou moins dans le cosmos en tant qu'il s'y mêle et le